Charles University
Faculty of Education
Department of English Language and Literature

BACHELOR THESIS

***The I Chong: Translation and Stylistic Analysis
of a Passage from Tommy Chong's Memoir***

*The I Chong: Překlad a stylistická analýza*

části memoáru Tommyho Chonga

Štěpán Charvát

Thesis Supervisor: Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.

Study Program: Specialization in Education

Branch of Study: English Language Oriented at Education –
Social Sciences Oriented at Education

## **DECLARATION**

I hereby declare that this bachelor thesis, *The I Chong: Translation and Stylistic Analysis of a Passage from Tommy Chong's Memoir*, is the result of my own work and that all the used sources have been properly cited. I further declare that this thesis was not used to obtain another academic title.

Prague, 16 April 2019

## **ACKNOWLEDGEMENT**

I would like to express my gratitude to my supervisor Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D. for his help, guidance and support during the compilation of this thesis.

## **ABSTRACT**

This bachelor thesis consists of two parts, i.e. a practical part and a theoretical part. The practical part presents an original Czech translation of a passage from the memoir *The I Chong* by author Tommy Chong, made by the author of this thesis. The theoretical part demonstrates various linguistic and stylistic phenomena which occurred in the translation of the above-mentioned work. Namely, these phenomena include e.g. the choice of register, the substitution of the American prison slang with the Czech prison argot, and the translation of lexemes with partial or zero equivalence. The process of the translation itself was preceded by the study of several works devoted to the theory of translation such as *K teorii i praxi překlada* by Dagmar Knittlová, *Umění překlada* by Jiří Levý, and *Les Problèmes théoriques de la traduction (Teoretické problémy překlada)* by Georges Mounin. Besides, the composition of the translated work refers to that of the *I Ching*, an ancient Chinese literary work. This reference concerns mainly the names of chapters. These were therefore translated using two different professional Czech translations of the above-mentioned ancient work.

## **KEYWORDS**

translation, The I Chong, Tommy Chong, register, prison slang, prison argot

## **ABSTRAKT**

Tato bakalářská práce sestává ze dvou částí, tj. z části praktické a části teoretické. Praktická část představuje originální český překlad úryvku z memoáru *The I Chong* od autora Tommyho Chonga, jež zpracoval autor této práce. Teoretická část ukazuje rozličné lingvistické a stylistické jevy, které se objevily při překládání výše zmíněného díla. Konkrétně se jedná např. o volbu registru, náhradu amerického vězeňského slangu českým vězeňským argotem či překlad lexémů s částečnou či nulovou ekvivalencí. Samotnému procesu překládání předcházelo studium několika děl věnovaných teorii překladu, např. *K teorii i praxi překladu* od Dagmar Knittlové, *Umění překladu* od Jiřího Levého či *Les Problèmes théoriques de la traduction (Teoretické problémy překladu)* od Georgese Mounina. Kromě toho kompozice překládaného díla odkazuje na kompozici staročínského literárního díla *I-ting*. Tento odkaz se týká zejména názvů kapitol, tyto byly proto přeloženy s pomocí dvou různých profesionálních překladů zmíněného staročínského díla.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

překlad, The I Chong, Tommy Chong, registr, vězeňský slang, vězeňský argot

## CONTENTS

INTRODUCTION ..... 7
THE AUTHOR AND THE WORK ..... 8
PRACTICAL PART – TRANSLATION ..... 9
THEORETICAL PART – ANALYSIS ..... 57
1 REGISTER ..... 57
1.1 NARRATION ..... 57
1.2 DIRECT SPEECH ..... 58
1.3 REGIONAL DIALECT ..... 59
2 BOOK TITLE AND CHAPTER TITLES ..... 61
2.1 BOOK TITLE ..... 61
2.2 BOOK SUBTITLE ..... 62
2.3 CHAPTER TITLES ..... 63
2.3.1 NAMES OF HEXAGRAMS AND TRIGRAMS ..... 64
2.3.2 CHAPTER SUMMARIES ..... 65
3 LEXIS ..... 67
3.1 UNITS OF MEASUREMENT ..... 67
3.2 PROPER NAMES ..... 68
3.2.1 ADOPTION ..... 69
3.2.2 INFORMATION ADDITION ..... 70
3.2.3 INFORMATION OMISSION ..... 70
3.2.4 FULL TRANSLATION ..... 71
3.3 VERBS IN REPORTING CLAUSES ..... 72
3.4 LOANWORDS ..... 73
3.5 PRISON TERMINOLOGY ..... 74

3.6 PRISON SLANG ..... 75
3.7 WORDS WITH PARTIAL OR ZERO EQUIVALENCE ..... 77
3.8 COMPENSATION ..... 80
4 SYNTAX..... 81
4.1 FUNCTIONAL SENTENCE PERSPECTIVE ..... 81
4.2 PASSIVE VOICE ..... 81
4.3 INDEFINITE PERSONAL PRONOUNS ..... 82
4.4 POSSESSIVE PRONOUNS..... 83
4.5 NOMINAL AND VERB CHARACTERS..... 84
5 OTHER ASPECTS OF TRANSLATION..... 85
5.1 WORDPLAYS..... 85
5.2 BIBLICAL REFERENCES ..... 86
5.3 TRAFFIC STOP ..... 86
CONCLUSION ..... 88
WORKS CITED..... 89

## INTRODUCTION

The aim of this bachelor thesis is to present an original translation of a passage from the memoir *The I Chong: Meditations from the Joint* by Tommy Chong. The choice of the translated literary work is based on the variety of linguistic and stylistic aspects which *The I Chong* provides. On the one hand, the translated passage includes contemplative sections, yet on the other hand it is also a rich source of direct speech, colloquial English, idioms, wordplays, regional dialect, vulgarisms, and prison slang. Furthermore, the composition of *The I Chong* refers to that of the *I Ching*, an ancient Chinese literary work. Consequently, the translation of *The I Chong* was conditioned by the study of two different professional Czech translations of the *I Ching*.

This bachelor thesis consists of two major parts, i.e. a practical part and a theoretical part. The practical part contains a side-by-side juxtaposition of the original English text and the Czech translation. The translated passage consists of three chapters, i.e. chapter seven, chapter eight, and chapter nine. Nevertheless, a short section in chapter seven had to be excluded from the translation, for it presents dialogs which occur in the script of the movie *Up in Smoke*, which had already been translated by amateur translators. This excluded section is, however, a mere flashback whose omission does not cause any issues concerning the coherence of the text. All paragraphs in both the original text and the translation shall be marked with Arabic numerals, so that individual parts of the text could be easily referred to throughout the thesis. On that account, all footnotes in the thesis shall be marked using Roman numerals for better distinction.

Whereas the practical part contains the translation itself, the theoretical part of this thesis is devoted to the analysis of the translation. In this part, all interesting aspects of the translation shall be discussed on the grounds of the theory of translation, presented by specialized literature such as *K teorii i praxi překladau* by Dagmar Knittlová, *Umění překladau* by Jiří Levý, and *Les Problèmes théoriques de la traduction (Teoretické problémy překladau)* by Georges Mounin. Apart from these theoretical works, other sources were used to deal with specific aspects of the translation, e.g. *Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny* by Libuše Dušková et al., *Slovník nespisovné češtiny* by Jan Hugo et al., the publication “Jak mluví čeští vězni” by Jaroslav Hála and Petra Soudková, a translation-oriented lecture given

by Martin Hilský, and many others. All of the above-mentioned sources were employed to resolve problems which occurred in the translation of *The I Chong* and which shall be discussed in detail in the theoretical part of this thesis. Due to the rich variety of interesting lexical items which can be found in *The I Chong* (e.g. proper names, prison slang), the theoretical part shall emphasize the translation of interesting lexical items rather than syntactic phenomena, whose role in the translation of *The I Chong* was of less significance.

## **THE AUTHOR AND THE WORK**

Thomas B. Kin Chong, generally known as Tommy Chong, is a Canadian-born comedian, actor, director, and activist of Scotch-Irish and Chinese descent, who is currently a United States citizen. He was immensely popular throughout the 1970s and 1980s, starring in comedy movies related to the hippie culture and the excessive consumption of marijuana. In 2003, Chong was arrested for selling glass bongs over the Internet and sending them over state borders and was eventually sentenced to nine months in prison.

Chong's work *The I Chong* is a memoir which presents Chong's life experiences, most of which relate to the time of his incarceration. Throughout the work, he describes various aspects of prison life, sometimes in a humorous way, yet also expresses his opinion that the real cause of his incarceration is his comedy movies, in which he ridiculed the U.S. government and its anti-drug policy. Besides, *The I Chong* has a spiritual aspect, presenting contemplative thoughts, mostly based on the *New Testament* and the *I

[…]


“Návštěvy.” *Věznice a ÚVZD Opava*. Vězeňská služba České republiky, 2018, [www.vscr.cz/veznice-a-uvzd-opava/o-nas/vykon-trestu/navstevy](http://www.vscr.cz/veznice-a-uvzd-opava/o-nas/vykon-trestu/navstevy). Accessed 8 Sept. 2018.

“Odkazujeme - světové organizace zabývající se drogovou problematikou.” *Legalizace*, 10 Nov. 2010, [www.magazin-legalizace.cz/cs/articles/detail/44-odkazujeme-svetove-organizace-zabyvajici-se-drogovou-problematikou](http://www.magazin-legalizace.cz/cs/articles/detail/44-odkazujeme-svetove-organizace-zabyvajici-se-drogovou-problematikou).

“Odsouzení ve výkonu trestu.” *Věznice Jiřice*. Vězeňská služba České republiky, 2018, [www.vscr.cz/veznice-jirice/o-nas/vykon-vezenstvi/odsouzeni-ve-vykonu-trestu](http://www.vscr.cz/veznice-jirice/o-nas/vykon-vezenstvi/odsouzeni-ve-vykonu-trestu). Accessed 6 Sept. 2018.

Oliva, Karel. “Nečtiny 2015 // Karel Oliva: Jak se přizpůsobuje jazyk – vývoj češtiny.” *YouTube*, uploaded by Department of Man-Machine Interaction at NTC UWB, 21 Sept. 2015, [www.youtube.com/watch?v=r6\\_ig6-OnrU](http://www.youtube.com/watch?v=r6_ig6-OnrU).

Paul, Les, and Mary Ford. “Vaya Con Dios.” *Vaya Con Dios*, Blue Guitarsound Records, 2017. *Spotify*, [open.spotify.com/album/43uNXShZix0qjKjEBYTr6b](https://open.spotify.com/album/43uNXShZix0qjKjEBYTr6b)

“Použité zkratky (slovník).” *Vojensko.cz*. 2018, [www.vojensko.cz/pouzite-zkratky-slovník](http://www.vojensko.cz/pouzite-zkratky-slovník). Accessed 31 Aug. 2018.

“Přehled vězeňských zařízení existujících na území Československa v letech 1948 - 1989.” Policie ČR, [www.policie.cz/soubor/prehled-vezenskych-zarizeni-existujicich-na-uzemi-ceskoslovenska-v-letech-1948-1989-pdf.aspx](http://www.policie.cz/soubor/prehled-vezenskych-zarizeni-existujicich-na-uzemi-ceskoslovenska-v-letech-1948-1989-pdf.aspx). Accessed 22 Aug. 2018.

Řehák, Michal. “Přátelé konopí: Ganja a Richard Anthony "Cheech" Marin a Thomas B. Kin "Tommy" Chong.” *Legalizace*, 31 Aug. 2013, [www.magazin-legalizace.cz/cs/articles/detail/824-pratele-konopi?rubricId=24](http://www.magazin-legalizace.cz/cs/articles/detail/824-pratele-konopi?rubricId=24).

“Silniční kontrola: Co policista může a co ne?” *Auto iDNES.cz*, 13 Sept. 2006, [www.auto.idnes.cz/silnicni-kontrola-co-policista-muze-a-co-ne-f2u-/automoto.aspx?c=A060913\\_131550\\_automoto\\_fdv](http://www.auto.idnes.cz/silnicni-kontrola-co-policista-muze-a-co-ne-f2u-/automoto.aspx?c=A060913_131550_automoto_fdv).

“Služební poměr příslušníka VS ČR.” *Generální ředitelství Vězeňské služby ČR*. Vězeňská služba České republiky, 2018, [www.vscr.cz/o-nas/personalistika/sluzebni-pomer-prislusnika-vs-cr](http://www.vscr.cz/o-nas/personalistika/sluzebni-pomer-prislusnika-vs-cr). Accessed 25 Aug. 2018.

“Sociální práce ve věznici.” *Věznice Znojmo*. Vězeňská služba České republiky, 2018, [www.vscr.cz/veznice-znojmo/novinky/spoluprace-s-obcanskym-sektorem/socialni-prace-ve-veznici](http://www.vscr.cz/veznice-znojmo/novinky/spoluprace-s-obcanskym-sektorem/socialni-prace-ve-veznici). Accessed 8 Sept. 2018.

“Tommy Chong.” *Česko-Slovenská filmová databáze*. POMO Media Group s.r.o., 2018, [www.csfd.cz/tvurce/17556-tommy-chong](http://www.csfd.cz/tvurce/17556-tommy-chong). Accessed 4 Aug. 2018.

*Urban Dictionary*. 2018, [www.urbandictionary.com](http://www.urbandictionary.com).

“Vláda USA se rozhodla přestat s využíváním soukromých věznic.” *Deník Referendum*, 23 Aug. 2016, [www.denikreferendum.cz/clanek/23591-vlada-usa-se-rozhodla-prestat-s-vyuzivanim-soukromych-veznic](http://www.denikreferendum.cz/clanek/23591-vlada-usa-se-rozhodla-prestat-s-vyuzivanim-soukromych-veznic).

“Zabezpečovací detence.” *Věznice a ÚVZD Opava*. Vězeňská služba České republiky, 2018, [www.vscr.cz/veznice-a-uvzd-opava/o-nas/zabezpecovaci-detence](http://www.vscr.cz/veznice-a-uvzd-opava/o-nas/zabezpecovaci-detence). Accessed 25 Aug. 2018.

“Základní informace.” *Generální ředitelství Vězeňské služby ČR*. Vězeňská služba České republiky, 2018, [www.vscr.cz/o-nas/zakladni-informace](http://www.vscr.cz/o-nas/zakladni-informace). Accessed 15 Sept. 2018.