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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
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Zadavatel práce: Katedra anglického jazyka a literatury (41-KAJL)
Název práce: The I Chong: Translation and stylistic analysis of a passage from

Tommy Chong´s memoir

Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jakub Ženíšek, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Klára Lancová, Ph.D.

Datum obhajoby : 29.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student představil téma a cíle své předkládané bakalářské práce.

Student zodpověděl dotaz oponentky práce uspokojivě.
Jazyk a argumentace byly úměrné úrovni i tématu.
Všichni přítomní členové komise hlasovali o klasifikaci a shodli se
na výsledku 1.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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